ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

13 сен тябр я 2005 г. № 275

8/13150
(26.09.2005)

О вне се нии до пол не ния в Ин ст рук цию по про ве де нию
На цио наль ным бан ком Рес пуб ли ки Бе ла русь опе ра ций
ку п ли-про да жи и за ло га дра го цен ных кам ней

На ос но ва нии ста тей 26 и 53 Бан ков ско го ко дек са Рес пуб ли ки Бе ла русь, Ука за Пре зи ден -
та Рес пуб ли ки Бе ла русь от 8 но яб ря 2004 г. № 546 Со вет ди рек то ров На цио наль но го бан ка
Рес пуб ли ки Бе ла русь ПО СТА НОВ ЛЯ ЕТ:

1. Вне сти в Ин ст рук цию по про ве де нию На цио наль ным бан ком Рес пуб ли ки Бе ла русь опе -
ра ций ку п ли-про да жи и за ло га дра го цен ных кам ней, ут вер жден ную по ста нов ле ни ем Со ве та
ди рек то ров На цио наль но го бан ка Рес пуб ли ки Бе ла русь от 28 ап ре ля 2005 г. № 122 (На цио -
наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь, 2005 г., № 78, 8/12583), сле дую щее
до пол не ние:

аб зац во сем на дца тый час ти вто рой пунк та 3 до пол нить пред ло же ни ем сле дую ще го со дер жа -
ния: «Блан ки ат те ста тов яв ля ют ся блан ка ми стро гой от чет но сти, ре ги ст ра ция и хра не ние ко то -
рых осу ще ст в ля ют ся в по ряд ке, ус та нов лен ном за ко но да тель ст вом Рес пуб ли ки Бе ла русь;».

2. На стоя щее по ста нов ле ние всту па ет в силу по сле его офи ци аль но го опуб ли ко ва ния.

Пред се да тель Правл ен ия П.П.Про ко по вич

СО ГЛАС ОВ АН О

Ми нистр фи нан сов
Рес пуб ли ки Бе ла русь

Н.П.Кор бут
12.09.2005

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ,

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И
МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

12 сен тябр я 2005 г. № 41/30/45

8/13151
(26.09.2005)

Об ут вер жде нии Ин ст рук ции об об ме не ин фор ма ци ей
ме ж ду На цио наль ной сис те мой мо ни то рин га ок ру жаю -
щей сре ды в Рес пуб ли ке Бе ла русь, сис те мой со ци аль -
но-ги гие ни че ско го мо ни то рин га и сис те мой мо ни то рин -
га и про гно зи ро ва ния чрез вы чай ных си туа ций при род -
но го и тех но ген но го ха рак те ра

На ос но ва нии по ста нов ле ний Со ве та Ми ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла русь от 14 июля 2003 г.
№ 949 «О На цио наль ной сис те ме мо ни то рин га ок ру жаю щей сре ды в Рес пуб ли ке Бе ла русь»,
от 27 ян ва ря 2004 г. № 82 «Об ут вер жде нии По ло же ния о сис те ме со ци аль но-ги гие ни че ско го
мо ни то рин га» и от 19 но яб ря 2004 г. № 1466 «Об ут вер жде нии По ло же ния о сис те ме мо ни то -
рин га и про гно зи ро ва ния чрез вы чай ных си туа ций при род но го и тех но ген но го ха рак те ра»
Ми ни стер ст во при род ных ре сур сов и ох ра ны ок ру жаю щей сре ды Рес пуб ли ки Бе ла русь, Ми -
ни стер ст во здра во охра не ния Рес пуб ли ки Бе ла русь и Ми ни стер ст во по чрез вы чай ным си туа -
ци ям Рес пуб ли ки Бе ла русь ПО СТА НОВ ЛЯ ЮТ:

1. Ут вер дить при ла гае мую Ин ст рук цию об об ме не ин фор ма ци ей ме ж ду На цио наль ной
сис те мой мо ни то рин га ок ру жаю щей сре ды в Рес пуб ли ке Бе ла русь, сис те мой со ци аль но-ги -
гие ни че ско го мо ни то рин га и сис те мой мо ни то рин га и про гно зи ро ва ния чрез вы чай ных си -
туа ций при род но го и тех но ген но го ха рак те ра.

2. На стоя щее по ста нов ле ние всту па ет в силу со дня его офи ци аль но го опуб ли ко ва ния.

Ми нистр при род ных ре сур сов
и  ох ра ны ок ру жающ ей сре ды
Рес пуб ли ки Бе ла русь

Л.И.Хо ру жик

Ми нистр здра во охран ен ия
Рес пуб ли ки Бе ла русь

Л.А.По сто ял ко

Ми нистр
по чрез вы чай ным си туа ци ям
Рес пуб ли ки Бе ла русь

Э.Р.Ба ри ев

№ 8/13150–8/13151 -51- 05.10.2005

УТ ВЕР ЖДЕ НО

По ста нов ле ние
Ми ни стер ст ва при род ных
ре сур сов и ох ра ны
ок ру жаю щей сре ды
Рес пуб ли ки Бе ла русь,
Ми ни стер ст ва
здра во охра не ния
Рес пуб ли ки Бе ла русь и
Ми ни стер ст ва по
чрез вы чай ным ситуациям
Республики Беларусь
12.09.2005 № 41/30/45

ИН СТ РУК ЦИЯ
об об ме не ин фор ма ци ей ме ж ду На цио наль ной сис те мой
мо ни то рин га ок ру жаю щей сре ды в Рес пуб ли ке Бе ла русь,
сис те мой со ци аль но-ги гие ни че ско го мо ни то рин га и
сис те мой мо ни то рин га и про гно зи ро ва ния чрез вы чай ных
ситуаций природного и техногенного характера

1. Ин ст рук ция об об ме не ин фор ма ци ей ме ж ду На цио наль ной сис те мой мо ни то рин га ок ру -
жаю щей сре ды в Рес пуб ли ке Бе ла русь, сис те мой со ци аль но-ги гие ни че ско го мо ни то рин га и сис -
те мой мо ни то рин га и про гно зи ро ва ния чрез вы чай ных си туа ций при род но го и тех но ген но го ха -
рак те ра (да лее – Ин ст рук ция) раз ра бо та на на ос но ва нии по ста нов ле ний Со ве та Ми ни ст ров Рес -
пуб ли ки Бе ла русь от 14 июля 2003 г. № 949 «О На цио наль ной сис те ме мо ни то рин га ок ру жаю -
щей сре ды в Рес пуб ли ке Бе ла русь» (На цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла -
русь, 2003 г., № 80, 5/12786), от 27 ян ва ря 2004 г. № 82 «Об ут вер жде нии По ло же ния о сис те ме
со ци аль но-ги гие ни че ско го мо ни то рин га» (На цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки
Бе ла русь, 2004 г., № 19, 5/13737) и от 19 но яб ря 2004 г. № 1466 «Об ут вер жде нии По ло же ния о
сис те ме мо ни то рин га и про гно зи ро ва ния чрез вы чай ных си туа ций при род но го и тех но ген но го
ха рак те ра» (На цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь, 2004 г., № 188,
5/15181).

2. На стоя щая Ин ст рук ция оп ре де ля ет цели, по ря док, ре жим, сро ки и фор ма ты об ме на
ин фор ма ци ей о со стоя нии ок ру жаю щей сре ды и воз дей ст вии на нее при род ных и ан тро по ген -
ных фак то ров ме ж ду На цио наль ной сис те мой мо ни то рин га ок ру жаю щей сре ды в Рес пуб ли -
ке Бе ла русь (да лее – сис те ма мо ни то рин га ок ру жаю щей сре ды), сис те мой со ци аль но-ги гие -
ни че ско го мо ни то рин га и сис те мой мо ни то рин га и про гно зи ро ва ния чрез вы чай ных си туа -
ций при род но го и тех но ген но го ха рак те ра (да лее – сис те ма мо ни то рин га чрез вы чай ных си -
туа ций), а так же со став и со дер жа ние ин фор ма ции этих сис тем, под ле жа щей обмену.

3. Об мен ин фор ма ци ей ме ж ду сис те мой мо ни то рин га ок ру жаю щей сре ды, сис те мой со ци -
аль но-ги гие ни че ско го мо ни то рин га и сис те мой мо ни то рин га чрез вы чай ных си туа ций (да -
лее – сис те мы мо ни то рин га) осу ще ст в ля ет ся в це лях ин фор ма ци он но го обес пе че ния дея тель -
но сти рес пуб ли кан ских ор га нов го су дар ст вен но го управ ле ния в об лас ти ох ра ны ок ру жаю -
щей сре ды, пре дот вра ще ния и уст ра не ния не бла го при ят но го воз дей ст вия на ор га низм че ло -
ве ка фак то ров сре ды его оби та ния, за щи ты на се ле ния и ок ру жаю щей сре ды от чрез вы чай -
ных си туа ций при род но го и тех но ген но го ха рак те ра.

4. Вла дель ца ми ин фор ма ци он ных ре сур сов и по тре би те ля ми ин фор ма ции яв ля ют ся Ми -
ни стер ст во при род ных ре сур сов и ох ра ны ок ру жаю щей сре ды (да лее – Мин при ро ды), Ми ни -
стер ст во здра во охра не ния (да лее – Мин здрав) и Ми ни стер ст во по чрез вы чай ным си туа ци ям
(да лее – МЧС).

5. Об мен ин фор ма ци ей ме ж ду сис те ма ми мо ни то рин га осу ще ст в ля ют сле дую щие субъ ек -
ты ин фор ма ци он но го об ме на:

глав ный ин фор ма ци он но-ана ли ти че ский центр На цио наль ной сис те мы мо ни то рин га ок -
ру жаю щей сре ды в Рес пуб ли ке Бе ла русь, функ цио ни рую щий на базе Рес пуб ли кан ско го на -
уч но-ис сле до ва тель ско го уни тар но го пред при ятия «Бел НИЦ Эко ло гия» Мин при ро ды;

го су дар ст вен ное уч ре ж де ние «Рес пуб ли кан ский центр ги гие ны, эпи де мио ло гии и об ще -
ст вен но го здо ро вья» Мин здра ва;

го су дар ст вен ное уч ре ж де ние «Рес пуб ли кан ский центр управ ле ния и реа ги ро ва ния на
чрез вы чай ные си туа ции Ми ни стер ст ва по чрез вы чай ным си туа ци ям Рес пуб ли ки Бе ла русь».

6. Об мен ин фор ма ци ей ме ж ду субъ ек та ми ин фор ма ци он но го об ме на осу ще ст в ля ет ся на
ус ло ви ях обя за тель но сти и без воз мезд но сти.

7. Ин фор ма ция сис тем мо ни то рин га пре дос тав ля ет ся субъ ек та ми ин фор ма ци он но го об -
ме на по пе реч ню со глас но при ло же нию.

8. Ин фор ма ция сис тем мо ни то рин га, за ис клю че ни ем слу ча ев, пре ду смот рен ных в час ти
вто рой и треть ей на стоя ще го пунк та, пре дос тав ля ет ся еже год но к 30 ап ре ля сле дую ще го года.

05.10.2005 -52- № 8/13151

Кар ты-схе мы зо ни ро ва ния го род ских тер ри то рий по воз дей ст вию фи зи че ских фак то ров
пре дос тав ля ют ся субъ ек том ин фор ма ци он но го об ме на сис те мы со ци аль но-ги гие ни че ско го
мо ни то рин га в ме сяч ный срок по сле их раз ра бот ки и об нов ле ния.

Ана ли ти че ская ин фор ма ция о со стоя нии ок ру жаю щей сре ды и вред ных воз дей ст ви ях на
нее, о са ни тар но-эпи де ми че ской об ста нов ке в рес пуб ли ке и о чрез вы чай ных си туа ци ях при -
род но го и тех но ген но го ха рак те ра в фор ме еже год ных об зо ров и док ла да пре дос тав ля ет ся
субъ ек та ми ин фор ма ци он но го об ме на до 1 июля сле дую ще го года.

9. Об мен ин фор ма ци ей ме ж ду субъ ек та ми ин фор ма ци он но го об ме на осу ще ст в ля ет ся на
бу маж ных и элек трон ных но си те лях, а так же с ис поль зо ва ни ем ком пь ю тер ных тех но ло гий
и средств свя зи.

Фор ма ты пе ре да чи ин фор ма ции оп ре де ля ют ся субъ ек том ин фор ма ци он но го об ме на сис -
те мы мо ни то рин га ок ру жаю щей сре ды со вме ст но с субъ ек та ми ин фор ма ци он но го об ме на
сис те мы со ци аль но-ги гие ни че ско го мо ни то рин га и сис те мы мо ни то рин га чрез вы чай ных си -
туа ций.

Субъ ек ты ин фор ма ци он но го об ме на, ис поль зую щие ин фор ма цию дру гих сис тем мо ни то -
рин га, по лу чен ную в по ряд ке ин фор ма ци он но го об ме на, в слу чае ее пе ре да чи треть им ли цам,
ти ра жи ро ва ния, рас про стра не ния че рез сред ст ва мас со вой ин фор ма ции и ины ми спо со ба ми
долж ны де лать ссыл ки на ис точ ни ки про ис хо ж де ния та кой ин фор ма ции.

Ру ко во ди те ли субъ ек тов ин фор ма ци он но го об ме на не сут пер со наль ную от вет ст вен ность
за пол но ту, дос то вер ность и свое вре мен ность пре дос тав ле ния ин фор ма ции.

При ло же ние

к Ин ст рук ции об об ме не
ин фор ма ци ей ме ж ду На цио наль ной
сис те мой мо ни то рин га ок ру жаю щей
сре ды в Рес пуб ли ке Бе ла русь,
сис те мой со ци аль но-ги гие ни че ско го
мо ни то рин га и сис те мой
мо ни то рин га и про гно зи ро ва ния
чрез вы чай ных ситуаций природного
и техногенного характера

ПЕРЕЧЕНЬ
информации систем мониторинга, предоставляемой
субъектами информационного обмена

№
п/п

На име но ва ние ин -
фор ма ции Со дер жа ние (со став) пре дос тав ляе мой ин фор ма ции Вла де лец ин фор ма -

ци он ных ре сур сов
По тре би тель
ин фор ма ции

1 2 3 4 5

1 Ин фор ма ция о за -
гряз не нии ат мо -
сфер но го воз ду ха

Сред не го до вые и мак си маль ные кон цен тра ции за гряз -
няю щих ве ществ в ат мо сфер ном воз ду хе го ро дов по
пунк там на блю де ний сис те мы мо ни то рин га ок ру жаю -
щей сре ды; удель ный вес ре зуль та тов ана ли зов проб ат -
мо сфер но го воз ду ха, не со от вет ст вую щих нор ма ти вам
ка че ст ва ок ру жаю щей сре ды по ве ще ст вам

Мин при ро ды Ми нздрав

Сред не го до вые, мак си маль ные и ми ни маль ные зна че -
ния ки слот но сти осад ков в го ро дах по пунк там на блю -
де ний сис те мы мо ни то рин га ок ру жаю щей сре ды

Мин при ро ды Ми нздрав

Ин декс за гряз не ния ат мо сфер но го воз ду ха го ро дов Мин при ро ды Ми нздрав
МЧС

Сред не го до вые из мак си маль но ра зо вых кон цен тра ций
за гряз няю щих ве ществ в ат мо сфер ном воз ду хе го ро дов
по пунк там на блю де ний сис те мы со ци аль но-ги гие ни -
че ско го мо ни то рин га; удель ный вес ре зуль та тов ана ли -
зов проб ат мо сфер но го воз ду ха, не со от вет ст вую щих
нор ма ти вам ка че ст ва ок ру жаю щей сре ды по ве ще ст вам

Ми нздрав Мин при ро ды

Удель ный вес ре зуль та тов ана ли зов проб ат мо сфер но го
воз ду ха сель ских на се лен ных пунк тов, не со от вет ст -
вую щих ги гие ни че ским нор ма ти вам

Ми нздрав Мин при ро ды

2 Ин фор ма ция об ис -
точ ни ках вред но го
воз дей ст вия на ат -
мо сфер ный воз дух

Сред не го до вые и мак си маль ные зна че ния вы бро сов в
ат мо сфер ный воз дух (в до лях до пус ти мых вы бро сов) в
раз ре зе пунк тов на блю де ний ло каль но го мо ни то рин га
ок ру жаю щей сре ды по ве ще ст вам

Мин при ро ды Ми нздрав

Удель ный вес ре зуль та тов ана ли зов проб ат мо сфер но го
воз ду ха, не со от вет ст вую щих ги гие ни че ским нор ма ти -
вам, на ста цио нар ных по стах на блю де ний со ци аль -
но-ги гие ни че ско го мо ни то рин га и при про ве де нии под -
фа кель ных на блю де ний

Ми нздрав Мин при ро ды

№ 8/13151 -53- 05.10.2005

№
п/п

На име но ва ние ин -
фор ма ции Со дер жа ние (со став) пре дос тав ляе мой ин фор ма ции Вла де лец ин фор ма -

ци он ных ре сур сов
По тре би тель
ин фор ма ции

1 2 3 4 5

3 Ин фор ма ция о тер -
ри то ри ях го ро дов,
п о д  в е р  ж е н  н ы х
воз дей ст вию фи зи -
че ских фак то ров

Кар ты-схе мы зо ни ро ва ния го род ских тер ри то рий по
уров ням воз дей ст вия фи зи че ских фак то ров (шум, виб -
ра ция, ин фра звук, элек тро маг нит ные поля)

Ми нздрав Мин при ро ды
МЧС

4 Ин фор ма ция о за -
гряз не нии по верх -
но ст ных вод

Сред не го до вые и мак си маль ные кон цен тра ции за гряз -
няю щих ве ществ в по верх но ст ных во дах на пунк тах на -
блю де ний сис те мы мо ни то рин га ок ру жаю щей сре ды;
удель ный вес ре зуль та тов ана ли зов проб воды, не со от -
вет ст вую щих нор ма ти вам ка че ст ва ок ру жаю щей сре ды
по ве ще ст вам

Мин при ро ды Ми нздрав

Зна че ния ин дек са за гряз нен но сти вод вод ных ис точ ни -
ков

Мин при ро ды Ми нздрав
МЧС

Удель ный вес ре зуль та тов ана ли зов проб по верх но ст -
ных вод в зо нах рек реа ции, не со от вет ст вую щих нор ма -
ти вам ка че ст ва ок ру жаю щей сре ды по кон тро ли ру -
емым по ка за те лям

Ми нздрав Мин при ро ды

Удель ный вес ре зуль та тов ана ли зов проб воды по верх -
но ст ных ис точ ни ков цен тра ли зо ван но го пить е во го во -
до снаб же ния, не со от вет ст вую щих ги гие ни че ским нор -
ма ти вам по кон тро ли руе мым по ка за те лям

Ми нздрав Мин при ро ды

5 Ин фор ма ция о со -
стоя нии под зем -
ных вод

Сред не го до вые и мак си маль ные кон цен тра ции за гряз -
няю щих ве ществ в под зем ных во дах на пунк тах на блю -
де ний сис те мы мо ни то рин га ок ру жаю щей сре ды (на ру -
шен ные экс плуа та ци ей ус ло вия на уча ст ках груп по вых
во до за бо ров)

Мин при ро ды Ми нздрав

Удель ный вес ре зуль та тов ана ли зов проб вод под зем -
ных во до за бо ров, не со от вет ст вую щих ги гие ни че ским
нор ма ти вам по кон тро ли руе мым по ка за те лям

Ми нздрав Мин при ро ды

Удель ный вес ре зуль та тов ана ли зов проб пить е вой воды
ис точ ни ков де цен тра ли зо ван но го во до снаб же ния, не
со от вет ст вую щих ги гие ни че ским нор ма ти вам по кон -
тро ли руе мым по ка за те лям

Ми нздрав Мин при ро ды

6 Ин фор ма ция о со -
стоя нии зе мель,
вклю чая поч вы

Сред не го до вые и мак си маль ные кон цен тра ции за гряз -
няю щих хи ми че ских ве ществ в про бах почв го ро дов на
пунк тах на блю де ний сис те мы мо ни то рин га ок ру жаю -
щей сре ды

Мин при ро ды Ми нздрав

Удель ный вес ре зуль та тов ана ли зов проб почв, не со от -
вет ст вую щих нор ма ти вам ка че ст ва ок ру жаю щей сре ды
по кон тро ли руе мым ве ще ст вам

Мин при ро ды Ми нздрав

Уров ни за гряз не ния поч вы це зи ем-137 и строн ци ем-90
на пунк тах на блю де ний сис те мы мо ни то рин га ок ру -
жаю щей сре ды

Мин при ро ды Ми нздрав
МЧС

Удель ный вес ре зуль та тов ана ли зов проб почв, не со от -
вет ст вую щих ги гие ни че ским нор ма ти вам по кон тро ли -
руе мым по ка за те лям

Ми нздрав Мин при ро ды

7 Ин фор ма ция о
чрез вы чай ных си -
туа ци ях при род но -
го и тех но ген но го
ха рак те ра

Ко ли че ст во и виды чрез вы чай ных си туа ций при род но -
го и тех но ген но го ха рак те ра

МЧС Мин при ро ды
Ми нздрав

По след ст вия чрез вы чай ных си туа ций МЧС Мин при ро ды
Ми нздрав

8 Обоб щен ная ана -
ли ти че ская ин -
фор ма ция о со -
стоя нии ок ру жаю -
щей сре ды и вред -
ных воз дей ст ви ях
на нее

Еже год ный об зор со стоя ния ок ру жаю щей сре ды по
дан ным На цио наль ной сис те мы мо ни то рин га ок ру -
жаю щей сре ды в Рес пуб ли ке Бе ла русь

Мин при ро ды Ми нздрав
МЧС

9 Обоб щен ная ана -
ли ти че ская ин -
фор ма ция о са ни -
тар но-эпи де ми че -
ской об ста нов ке в
рес пуб ли ке

Еже год ный док лад Мин здра ва «О са ни тар но-эпи де ми -
че ской об ста нов ке в Рес пуб ли ке Бе ла русь»

Ми нздрав Мин при ро ды
МЧС

10 Обоб щен ная ана ли -
ти че ская ин фор ма -
ция о чрез вы чай -
ных си туа ци ях при -
род но го и тех но ген -
но го ха рак те ра

 Еже год ный об зор сис те мы мо ни то рин га и про гно зи ро -
ва ния чрез вы чай ных си туа ций при род но го и тех но ген -
но го ха рак те ра

МЧС Мин при ро ды
Ми нздрав

05.10.2005 -54- № 8/13151

Про дол же ние табл.